-\

SILVA
( ^

/ s

JUSTIFICATIVA:

APROVADO
-  DISCUSSÃO

EM_P 	 ffo
Estado do Rio de Janeiro

	 CÂMARA MUNICIPAL DE CABO F

REQUERIMENTO N° 034/2016. 	 Em, 5 de maio de 2016.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO
DE APLAUSOS À ASSOCIAÇÃO DE
111DROGINÁSTICA ONDINAS.

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio
,- 	-

r"---Ï 	 - ,---

REQUEIRO  à -Douta- Mé—sa, na forma regimental, outorga de Moção de --,-- 	,.,,--- -.1__ - 	. 1.- 	- --r.: 	tL,
Aplausos à Associáçafide Hidfoginá

-  sticar-,Ondinasf'iiat..Ressow.da Presidente Mônica
Lima dos Santos.

Salá".'das Ses 	, 5 de Maio de2016 .

A maternidade é o mais belo dom de l)eus „Com toda certeza, mas se faz
necessário total aténção, amor e dedièação a esta 'idas qu'e doravante vem ao mundo

I \

por nossa 'responsabilidade, prin`cipalmente':rioS..-dias 'dê hõjé não é tarefa fácil. A
Organização Mundial de Saúde!  (OMS) recoMeAnda que as -Crianças sejam alimentadas
exclusivamente com leite materno ..nos • primeiros seis meses de vida e que a partir de
então a amamentação seja mantiCla,por dois anos ou mais, juntamente com o uso de
alimentos complementares adeqúa'dos. Mas sabemos que, por motivos pessoais ou
mesmo de saúde, muitas mães `nãO conseguem faier,da- amathentação a única fonte de
alimentação do bebê, e abbaM;ten"do custos extras' dom" outros tipos de alimentos.
Além disso, existem ainda gastosCom medicamentos, 'Vestimentas, entre outros.

Para ajudar as mães carentes de :Cabo frio e até de cidades vizinhas, a
associação de Hidroginástica Ondinas, com sede neste município, criou em junho de
1998 o "Projeto Pimpolho", coordenado por.  Valida Garcia, e que distribui enxoval
para bebês nascidos no Hospital da Mulher. O kit distribuído contém cueiro, pijamas
pagão, chupeta, mamadeira, sapatinhos, lençol e touca. Com  esta ação, as Ondinas já
proporcionaram mais tranquilidade a centenas de famílias, que passaram a ter uma
preocupação a menos. Por tudo isso, julgamos que a Associação de Hidroginástica
Ondinas, na pessoa da presidente Mônica Lima dos Santos, é merecedora desta Moção
de Aplausos.